2019年12月24日
本版编辑/张丽霄 美术编辑/吕攀峰11 纵览天下

综 合 信 息
广告咨询：0311－67562315 67562307

请交易双方妥善查验对方相关有效手续及证件,本刊只作为信息咨询,不作为承担
法律责任的依据。本栏目广告中凡未标注区号者均为石家庄市电话，区号为0311敬告

声 明
本人张弘，不慎遗失法律

职 业 资 格 证 ，证 书 编 码
A20181306022083，特此声明。

弃婴认领公告
晋 依 ，女 ，脑

瘫，2019 年 12 月 14
日晚 5 点 45 左右在
晋州市武邱教堂被
人捡拾，望弃婴的
生父母或其他监护
人持有效证件与晋

州市民政局养老事业和儿童福利
科联系，自公告之日起60日内无人
认领，民政局将依法妥善安置。

特此公告 晋州市民政局
2019年12月23日

承诺书
河北观之建筑工程有限公司于

2019年7月25日至2019年12月20
日参与承建施工邢台路桥建设总公
司迁曹高速公路二合同项目经理部
一分部：预制块安装、泄水槽劳务施
工合同内容已履行完毕，我公司承
诺已完成本项目部中所有农民工工
资结算工作，如有农民工工资纠纷，
均由我公司负责解决并承担一切后
果，特此公告。

河北观之建筑工程有限公司
2019年12月20日

减资公告
根据经营需要，保定报媒文化

传播有限公司（统一社会信用代
码：91130605MA09L8KJ4P）注册资
本由1000万减少至100万元，自公
告之日起四十五日内，债权人可向
公司要求清偿债务或者提供相应
的担保。

公 告

★李瑞颖（0072890）、陈骁腾(0042139)

丢失保定白沟新城悦联市场服务有限公

司专用收据,声明作废。

据新华社电 2019年12月23日，云南省高级

人民法院对孙小果1997年犯强奸罪、强制侮辱妇

女罪、故意伤害罪、寻衅滋事罪再审案件依法公开

宣判，判决认为该院2007年9月作出的原再审判

决以及1999年3月作出的二审判决对孙小果的定

罪量刑确有错误，依法予以撤销，维持昆明市中级

人民法院1998年2月一审对孙小果判处死刑的判

决，并与其出狱后犯组织、领导黑社会性质组织等

罪被判处有期徒刑二十五年的终审判决合并，决

定对孙小果执行死刑，剥夺政治权利终身，并处没

收个人全部财产。

云南省高级人民法院经再审审理查明，孙小

果因1994年犯强奸罪，于1995年12月被昆明市盘

龙区人民法院一审判处有期徒刑三年，上诉后被

裁定驳回上诉，维持原判。案件办理期间，其父母

通过伪造病历帮助孙小果非法取保候审、保外就

医，致使未执行刑期二年四个月又十二天，长期逍

遥法外。

在未收监执行期间，孙小果于1997年4月至

6 月以暴力和胁迫手段强奸四名未成年少女，其

中一名为幼女（未遂），其行为构成强奸罪，且在犯

罪中具有强奸妇女多人和在公共场所劫持并强奸

等特别严重情节，同时还具有非法限制被害人人

身自由、当众强奸、强奸未成年人、刑罚执行期间

又犯罪、强奸罪再犯等多个法定或酌定从重处罚

情节。

1997年11月7日，孙小果及同伙在公共场所

挟持两名 17 岁少女，对二人进行暴力伤害和凌

辱摧残，致一名被害人重伤，犯罪手段极其凶残，

其行为构成强制侮辱妇女罪和故意伤害罪。

1997年7月13日、10月22日，孙小果伙同他人肆

意在公共场所追逐、拦截、殴打他人致三名被害

人受伤，破坏社会秩序，情节恶劣，其行为构成寻

衅滋事罪。

云南省高级人民法院再审判决认为，孙小果

无视国家法律，多次实施犯罪，犯罪手段极其残

忍，犯罪情节极其严重，社会影响极其恶劣，社会

危害性极大，主观恶性极深，人身危险性极大，属

于罪大恶极的犯罪分子。该案原再审及二审判决

认定事实及适用法律确有错误，本次再审依法予

以纠正。昆明市中级人民法院1998年2月一审认

定孙小果犯强奸罪，判处死刑，剥夺政治权利终

身；犯强制侮辱妇女罪，判处有期徒刑十五年；犯

故意伤害罪，判处有期徒刑七年；犯寻衅滋事罪，

判处有期徒刑三年；与1994年犯强奸罪未执行刑

期二年四个月又十二天，数罪并罚，决定执行死

刑，剥夺政治权利终身的判决，定罪准确，量刑适

当，依法应予维持。

本次再审期间，云南省玉溪市中级人民法院

一审判决认定孙小果于2013至2018年间犯组织、

领导黑社会性质组织罪、开设赌场罪、寻衅滋事

罪、非法拘禁罪、故意伤害罪、妨害作证罪、行贿

罪，数罪并罚，决定执行有期徒刑二十五年，剥夺

政治权利五年，并处没收个人全部财产。云南省

高级人民法院经二审审理维持原判对孙小果的

定罪量刑。该判决已经生效，所判处的刑罚应与

本次再审确定的刑罚合并执行，决定对孙小果执

行死刑，剥夺政治权利终身，并处没收个人全部

财产。

对孙小果的死刑判决，将依法报请最高人民

法院核准。

人大代表、政协委员、媒体记者及各界群众旁

听了案件公开宣判。

据新华社电 为贯彻落实党的十九

大和十九届二中、三中、四中全会以及中

央经济工作会议精神，推进贸易高质量发

展，经国务院批准，国务院关税税则委员

会近日印发通知，自 2020 年 1 月 1 日起，

调整部分商品进口关税。

为积极扩大进口，激发进口潜力，优

化进口结构，自 2020 年 1 月 1 日起，我国

将对 850 余项商品实施低于最惠国税率

的进口暂定税率。

为推进贸易与环境协调发展，根据国

务院全面禁止进口环境危害大、群众反映

强烈的固体废物的有关精神，与进口废物

管理目录的调整时间相衔接，自2020年1

月1日起，取消钨废碎料和铌废碎料2种商

品进口暂定税率，恢复执行最惠国税率。

为推动共建“一带一路”高质量发展，

构建面向全球的高标准自由贸易区网络，

实施互利共赢的开放战略，根据我国与有

关国家或地区签订的自贸协定或优惠贸

易安排，2020 年我国将继续对原产于 23

个国家或地区的部分商品实施协定税率。

2020 年 7 月 1 日起，我国还将对 176

项信息技术产品的最惠国税率实施第五

步降税，同时与此相衔接，相应调整其中

部分信息技术产品的进口暂定税率。

孙小果再审案宣判 决定执行死刑

孙小果为何被判死刑？
云南省高级人民法院有关负责人就孙小果再审案宣判答记者问

答：云南省高级人民法院再审查

明，1997 年 4 月至 6 月期间，孙小果

以劫持、威胁等方法控制被害人，并

以暴力、胁迫的手段对一名 17 岁和

两名 15 岁的未成年少女、一名未满

14岁的幼女实施强奸。

孙小果所犯强奸罪具有公共场

所劫持和强奸妇女多人等两个特别

严重情节，并具有当众强奸、非法限制

人身自由、强奸未成年少女及幼女（其

中有两人系在校学生）、刑罚执行期间

又犯罪、强奸再犯等多个法定或酌定

从重情节，孙小果的强奸犯罪已达到

1979年刑法判处死刑的量刑标准。

同时，1997年11月7日，孙小果

及同伙在公共场所挟持两名17岁少

女，对二人进行暴力伤害和凌辱摧

残，致一名被害人重伤，犯罪手段极

其凶残，令人发指，构成强制侮辱妇

女罪和故意伤害罪。1997年7月13

日、10月22日，孙小果伙同他人肆意

在公共场所追逐、拦截、殴打致伤三

名被害人，破坏社会秩序，情节恶劣，

构成寻衅滋事罪。

孙小果主观恶性极深，人身危险

性极大，社会危害极其严重，属于罪

行严重、罪大恶极。

云南省高级人民法院根据其犯

罪手段、犯罪情节、犯罪主观恶性、犯

罪的社会危害性进行综合评价后，认

为昆明市中级人民法院1998年2月

一审认定孙小果犯强奸罪，判处死

刑，剥夺政治权利终身；犯强制侮辱

妇女罪，判处有期徒刑十五年；犯故

意伤害罪，判处有期徒刑七年；犯寻

衅滋事罪，判处有期徒刑三年；与

1994年犯强奸罪未执行刑期二年四

个月又十二天，数罪并罚，决定执行

死刑，剥夺政治权利终身的判决，定

罪准确，量刑适当，依法予以维持。

宣判后，记者就公众关心的问题采访了云南省高级人民法院有关负责人。

相关链接

记者：此次再审决定维持1998年法院对孙小果一审判处死刑的

判决，有何事实和法律依据？

答：根据刑法、刑事诉讼法关于数

罪并罚及刑罚执行的有关规定，对孙

小果本次再审确定的刑罚和其2013年

至2018年所犯涉黑犯罪判处的刑罚不

能分开执行，必须进行衔接和合并。

因此，云南省高级人民法院将

孙小果涉黑犯罪的生效判决与本次

再审确定的刑罚依法予以合并，决

定对孙小果执行死刑，剥夺政治权

利终身，并处没收个人全部财产。

答：法律面前人人平等。本案历

经 1998 年一审、1999 年二审以及

2007年原再审三次审理。本次再审

查明，本案原再审和二审否定一审认

定孙小果强奸幼女的事实并据此改

判，与本次再审查明的事实不符，存

在认定事实和适用法律错误。

二十多年来，孙小果多次犯罪

却没有得到应有的法律惩处，相关

犯罪事实以及司法腐败情节触目

惊心，严重挑战社会公众及法律的

底线，社会各界高度关切，对事实

真相拭目以待。彻底查清孙小果

案，对案件所涉“关系网”“保护伞”

一查到底、绝不姑息，彰显司法机

关直面问题、勇于纠错，维护和提

升司法公信力。

下一步，云南法院系统将抓住孙

小果这一典型案件，结合“不忘初心、

牢记使命”主题教育，深入查找案件

中反映出来的队伍管理教育中存在

的突出问题和薄弱环节，深入查找执

法办案监督制约机制中存在的漏洞、

短板，举一反三，引以为戒，加强整改

教育，切实建章立制，不断提升执法

能力和水平。

答：刑事诉讼法规定，死刑判决

的核准权由最高人民法院行使。本

案宣判后，云南省高级人民法院将

依照死刑复核程序报请最高人民法

院核准，并按照最高人民法院的复

核结果依法执行。

（据新华社）

答：刑事诉讼法规定，各级人民

法院院长对本院已经发生法律效力

的判决和裁定，如果发现在认定事实

或者在适用法律上确有错误，必须提

交审判委员会处理。

云南省高级人民法院在办案中，

发现孙小果案原审判过程中审判人

员存在受贿、徇私舞弊行为，致使原

判决在认定事实和适用法律方面存

在错误。经院长提交审判委员会讨

论后作出决定，依法对孙小果强奸、

强制侮辱妇女、故意伤害、寻衅滋事

案启动再审。

孙小果案案情错综复杂，既涉及

其 1994 年、1997 年以及出狱后等多

次犯罪，又涉及与其相关的 19 名公

职人员及重要关系人职务犯罪。因

此，由云南省高级人民法院再审孙小

果旧案，云南其他法院审理孙小果涉

黑犯罪及其“保护伞”职务犯罪案件，

有利于对孙小果的整个犯罪事实及

“关系网”“保护伞”进行全面梳理，对

其犯罪行为进行全面、客观、准确的

评价和审判。

本次再审中，云南省高级人民

法院充分保障原审被告人及其辩

护人的诉讼权利。同时，本次再审

对涉及被害人隐私的部分依法不

公开开庭审理，法院、检察机关还

通过对被害人作证视频中被害人

画面进行模糊、被害人及证人远程

视频出庭作证等方式，尽最大努力

保护其隐私。

记者：本次再审中，发现原再审判决和二审判决有哪些错误？

云南法院系统应从中吸取什么教训？

记者：孙小果近日已因出狱后涉黑犯罪被判二十五年，为何要将本

次再审确定的刑罚与之合并，决定执行死刑？

记者：为何将孙小果1997年

案件再审、出狱后再次涉黑犯罪

案件及其“保护伞”职务犯罪案件

分开在不同法院审理？

记者：孙小果最终是否会

被执行死刑？

明年1月1日起
调整部分商品进口关税